RES. 2801/18

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 29 DE AGOSTO DE 2018
(E. E. Nº 2018-17-1-0005158, Ent. N° 3980/18)

VISTO: las actuaciones remitidas por el  Ministerio de Transporte y Obras Públicas (MTOP), relativas a la Licitación Pública Internacional N° 33/2017 de la Dirección Nacional de Vialidad, en el marco del Convenio de Financiamiento del Fondo de Convergencia Estructural del MERCOSUR;
RESULTANDO:  1)  que el objeto del llamado es la “Rehabilitación y ensanche de plataforma del tramo de Ruta N° 30, comprendido entre las progresivas 61km500 (Variante Arroyo Cuaró) – 94km000 (Variante Arroyo tres Cruces) en el Departamento de Artigas” y el  plazo de la contratación es de 15 meses;
2) que el Fondo de Convergencia Estructural del MERCOSUR  (FOCEM) quien cofinancia la obra,  manifestó su conformidad con el Pliego de Condiciones que rige el llamado,  con fecha 24 de noviembre de 2017;
3) que se realizaron publicaciones y a la apertura de ofertas realizada con fecha 23 de febrero de 2018, se presentaron siete oferentes: 1) TRAXPALCO S.A., 2) RAMÓN C. ÁLVAREZ S.A , 3) GRINOR S.A., 4) CONSORCIO INCOCI-CUJÓ, 5) LEMIRO PABLO PIETROBONI S.A., 6) CONSTRUCCIONES VIALES y CIVILES S.A. y 7) CRZ CONSTRUCCIONES S.A.; 

4) que la Comisión Asesora de Adjudicaciones con fecha 2 de abril de 2018, recomienda: a)  desestimar la oferta de LEMIRO PABLO PIETROBONI S.A. por no cotizar los precios de los ítems 912, 914b, 915b, 929 y 930, y adjudicar, por ser el precio más bajo y ajustarse  sustancialmente a lo requerido por el Pliego de Condiciones Particulares, a la firma TRAXPALCO S.A. por la suma de $ 234:033.315,28 incluidos IVA y leyes sociales;
                                             5) que se dio vista del informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones y el FOCEM,  en su calidad de cofinanciador de las referidas obras, manifiesta su conformidad con el procedimiento por nota de fecha 25 de junio de 2018;

                                             6) que se agrega Proyecto de Resolución del Poder Ejecutivo desestimando la oferta de LEMIRO PABLO PIETROBONI SA y adjudicando de acuerdo con lo sugerido por la Comisión Asesora de Adjudicaciones a TRAXPALCO S.A. por la suma de $ 257.436.646,80 incluidos IVA y leyes sociales, por el plazo de quince meses. Dicha suma se discrimina de la siguiente manera: $ 176.349.420 para contrato, $ 38.796.872,40 para IVA, $ 18.887.022,88 para leyes sociales y $ 23.403.331,52 para imprevistos (10%);

                                             7) que el referido gasto, más los mayores costos resultantes, se atenderá con cargo a la Ley Nº 19.355 de fecha 19 de diciembre de 2015, Inciso 10, Unidad Ejecutora 003, Programa 362, Proyecto 750, Financiación 1.1 rentas generales y 4.3 donaciones exterior;
                                              8) que se hizo el control por deudores alimentarios y RUPE en estado ‘Activo’ por los oferentes; 

CONSIDERANDO: que el procedimiento licitatorio se enmarca en las normas vigentes (Artículo 45 del TOCAF), por lo que el gasto no merece objeciones legales;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Dictada la Resolución por el Ordenador competente, cométese al Contador Auditor en el Ministerio de Transporte y Obras Públicas, la intervención del gasto de $ 257.436.646,80 incluido IVA, leyes sociales e imprevistos, más los mayores costos y ajustes, a favor de TRAXPALCO S.A.,  previo control de su imputación al Grupo adecuado con disponibilidad suficiente; 
2) Cométese asimismo al  referido Contador, la verificación, previo al pago, de que la Resolución definitiva concuerde con los antecedentes remitidos a este Tribunal (Artículo 8 de la Ordenanza Nº 27 de fecha 22.5.1958 en la redacción sustitutiva dispuesta por la Resolución de este Tribunal de fecha 16.6.2010) y de que se de cumplimiento a lo dispuesto por el Art. 14 de la Ley 17.897 (Inserción laboral de personas liberadas);
3) Comunicar al Contador Auditor; y
4) Devolver las actuaciones al MTOP.- 
cr

